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 ÚVOD

1 ÚVOD

Příslušné téma diplomové práce jsem si zvolil z důvodu, že jsem řadu let dělal judo na

vrcholové úrovni do seniorské kategorie a nyní jsem trenér kategorií mladších a starších

žáků a vypomáhám s tréninky skupiny, kterou jsem se rozhodl testovat.

Judo je pohybovou aktivitou, která mimo jiné podléhá bližšímu výzkumnému šetření

na FTVS, díky výzkumným pracím studentů se specializací na judo a tím se v posledních

letech velice rychle rozvíjí. V České republice existuje mnoho prací, které rozebírají judo

z různých oblastí. Já jsem se rozhodl se pro studii, která by dokázala zmapovat, jak se mění

tělesné složení judistů v přípravném a soutěžním období.

Judo je rozděleno dle věku a zároveň dle hmotnosti do kategorií. S tím souvisí

samozřejmě úprava hmotnosti těsně před soutěží. Závodníci se na mezinárodních turnajích

váží večer před turnajem a další den je prováděno náhodné kontrolní vážení z důvodu, aby

závodníci neredukovali svoji hmotnost přehnaně, což by mohlo ohrozit jejich zdraví.

Povolena je tolerance 5%. Na národních soutěžích se závodníci váží v den soutěže,

přibližně 2 hodiny před začátkem turnaje. Mít optimální běžnou hmotnost je tak cílem

většiny závodníků, jelikož redukce hmotnosti je velice vysilující a následná regenerace je

krátká. Krátká doba regenerace se může promítnout negativně do výkonu. Tuto studii

provedla Coufalová a výsledky práce potvrdily až na výjimky přímou úměru mezi

množstvím zredukovaných kilogramů a dobou regenerace.

V rámci diplomové práce jsem se rozhodl zjistit, jak výrazně se změní tělesné složení

závodníků na začátku sezóny. Přechodná fáze tréninkového cyklu končí v době Vánoc a

přípravné období je v měsících leden až únor. Začátek závodního období je v březnu. První

vrchol sezóny přijde na Mistrovství České republiky, které se tradičně koná na začátku

dubna. Testování proběhlo celkem 3x. Úvodní testování v lednu, průběžné v únoru a

závěrečně v březnu

V posledních letech se na našem území objevily výzkumy zkoumající vliv předsoutěžní

redukce hmotnosti na tělesné složení judistů (Coufalová, 2014) a také výzkum, který

porovnával hladinu krevního laktátu při vrcholovém a tréninkovém zatížení (Ječmínek,

2016), což mne inspirovalo k orientaci mého výzkumu.

Přípravné období začíná kondičním soustředěním a následně se prolíná s obdobím

závodů, které mají funkci přípravy na mistrovství České republiky. Cílem je zjistit, jakým

způsobem ovlivní trénink v přípravném období tělesné složení u vybrané skupiny.
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2 CÍL, ÚKOLY, VÝZKUMNÉ OTÁZKY, HYPOTÉZY

2.1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem mé práce je postihnout změny tělesného složení vybrané skupiny adolescentů

trénujících na celostátní a mezinárodní úrovni způsobené vlivem předsoutěžních zásahů

v tréninkovém procesu.

2.2 ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

 Výběr skupiny judistů, oslavení oddílu

 Výběr vhodné metody testování

 Testování základních ukazatelů tělesného složení Bodystatem u vybrané skupiny

probandů před, v průběhu a po pohybové intervenci

 Sumarizace a zpracování dat, vyvození závěrů do praktické části práce.

2.3 HYPOTÉZY

H 1 = Vlivem úpravy tréninkového zatížení se sníží se procento tuku ve prospěch aktivní

tělesné hmoty

H 2 = Vlivem úpravy tréninkového zatížení se změní procento vody v těle

H 3 = Vlivem úpravy tréninkového zatížení se tělesné složení nezmění, ale sníží se celková

hmotnost

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 CHARAKTERISTIKA SPORTU JUDO

3.1.1 HISTORIE A VÝVOJ JUDA

Historie juda sahá až do 19. století, konkrétně do roku 1882, kdy byla založena

škola Kodokan judo (Pavelka, 2012). Název judo je složený z dvou japonských slov. „Ju“

znamená jemný a „Do“ znamená cesta.

Zakladatelem byl profesor Jigoro Kano (1859 – 1938), který judo vytvořil z

vybraných chvatů starého bojového umění japonských samurajů – jiu-jitsu, kde vyloučil

nebo upravil potencionálně nebezpečné techniky a držení tak, aby byla zajištěna maximální

bezpečnost a vytvořil tím tak vlastní systém, který nazval Kodokan Judo. Pro pochopení

vzniku juda je třeba se detailněji podívat na postavu Jigora Kana, zakladatele juda, který

byl v mládí šikany ze strany spolužáků, a to zejména pro svůj malý vzrůst a hmotnost. Už

jako malý chlapec se rozhodl, že svůj život zasvětí bojovým uměním (Fojtík, 1975).

Jigoro Kano, srdcem pedagog, měl sen vytvořit ucelený výchovný systém založený

na dosažení cílů v mravní výchově prostřednictvím sebeobrany (Reguli, 2010). Nešlo mu o

vytvoření nového bojového umění, které mělo za cíl bezprostřední zneškodnění protivníka,

ale především chtěl svůj nový systém bojového umění využít ke sportovní a duševní

výchově žáků. Vzal tedy základní principy jiu-jitsu, vyřadil kopy, údery a nebezpečné

techniky a naopak přidal svou filozofii o jemné cestě.

Kodokan judo se od začátku potýkalo s řadou problémů. Jednak protože jsou

Japonci velmi konzervativní a nové trendy, zvlášť na konci 19. století, nepřijímali zrovna

vřele, ale také kvůli do té doby nejrozšířenějšímu japonskému bojovému stylu jiu-jitsu,

které s Kodokan judem mělo velkou rivalitu.

K uznání nového stylu ostatními školami došlo po „Utkání pravdy“ v roce 1886

mezi školami Kodokan a Tocuka, ve kterém Kanovi žáci jedenáct utkání vyhráli a pouze

jeden zápas skončil nerozhodně. Toto přesvědčivé vítězství zajistilo Kodokanu prvenství

před všemi starými školami jiu-jitsu, a to nejen pokud jde o vnitřní náplň a morální

působení nového systému, nýbrž i pokud jde o jeho praktickou cenu v boji (Shishida,

2012). Kanova “jemná cesta”se tak ukázala nejen jako skvělý výchovný systém a morální

kodex, ale dokázala, že je i na sportovní úrovni mimořádně užitečná a kvalitní (Fojtík,

1975).
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V pozdějších letech prosadil Jigoro Kano jako ministr školství výuku juda na

základních a středních školách v Japonsku a rozšířil ji na tělovýchovný systém. V současné

době mají studenti v Japonsku možnost výběru mezi judo a kendó. Judo se také začali učit

japonští policisté v rámci profesního výcviku.

Zakladatel Jigoro Kano si však původně nepřál, aby v judu dominovala sportovní

hlediska, ale aby bylo vyváženým systémem tělesné výchovy, sebeobrany a soutěže. Kano

v judu vyvinul zcela unikátní systém technických stupňů - pásků, který později převzala

většina bojových sportů.

V roce 1964 se judo poprvé objevilo na olympijských hrách jako ukázkový sport a

na následujících hrách bylo zařazeno do oficiálního programu. Moderní judo se velice liší

od původního konceptu Jigora Kana. Důraz je především kladen mnohem větší důraz na

sportovní aspekt a dosahování maximálních výkonů. Původní systém byl především

výchovný a vzdělávací. Za zlomový okamžik by se dalo považovat právě zařazení juda do

programu olympijských her.

Podle serveru judoinfo.com (2016) je judo nejpraktikovanějším bojovým sportem a

jedním z prvních sportů, na který se na olympijských hrách vyprodají lístky. Jako další fakt

tento server uvádí, že ve Francii dělá judo více lidí než v zemi jeho původu – Japonsku, a

že se jedná o druhý nejrozšířenější sport vůbec po fotbalu.

3.1.2 PRAVIDLA JUDA

Judo spadá do kategorie úpolových sportů a vyznačuje se překonáváním soupeře

tělesnou, technickou a taktickou převahou. Počet užívaných dovedností je velký a jejich

struktura je velice složitá. Navíc jde obvykle o kombinaci pohybů, jejich variabilita je

proto velká. Nutné je mít zvládnuté dokonalé provedení technik pro možnost jejich využití

ve velice proměnlivých situacích. Pro judo je typické taktické myšlení spojené s anticipací


[…]


Při výsledcích výzkumu se dá polemizovat, proč se testované proměnné nezměnily

výrazněji. Dle mého názoru byl soubor probandů vlivem pravidelné a dlouhodobé

pohybové aktivity v oblasti tělesného složení na svém optimu. Toto optimum se lehce

změnilo díky tréninkové pauze způsobené vánočními prázdninami. Přípravné období mělo

za cíl připravit závodníky především po kondiční stránce na nadcházející sezónu. Zároveň

však mělo funkci optimalizační. Optimalizační z hlediska celkové tělesné hmotnosti, což

splnilo.

Redukce hmotnosti do hmotností kategorie, je u juda běžné. Artioli et al. (2010a)

zjistili u souboru 822 judistů (607 mužů, 215 žen), že 86 % už někdy redukovalo tělesnou

hmotnost před soutěží, po vyřazení těžkých hmotnostních kategorií to bylo dokonce 89 %

závodníků. Coufalová (2012) ve své studii o redukci hmotnosti u elitních českých judistů

zjistila, že průměrné množství zredukovaných kilogramu je 3,4. Judisté tuto hodnotu

redukují zcela běžně, během týdenní redukce. Ovšem je dobré znát limity svého těla a také

vědět, zda není jiný způsob, jak cílené hmotnosti dosáhnout.

Dle výše zmíněné studie Coufalové (2012) vyplynulo, že nejčastěji je používána

kombinace dehydratace a omezení energetického příjmu spolu s nárůstem fyzické aktivity

a to často ve speciálních gumových oblecích nebo ve více vrstvách oblečení za účelem

zvýšení pocení.

Fogelholm (1994) pro předsoutěžní redukci doporučuje středně energeticky bohatou

stravu (80 až 120 kJ.kg
-1

.den
-1

) s vysokým zastoupením sacharidů (60 – 70 % celkového

energetického příjmu) a nízkým zastoupení tuků (15 – 25 %). Postupné snižování tělesné

hmotnosti by mělo činit 0,5 až 1,5 kg/týden.

Redukce hmotnosti před však dle výsledků Coufalové (2012) trvá průměrně 6,1 dne.

Tento údaj mohu potvrdit z vlastní zkušenosti a také ze způsobu, jakým svou hmotnost

běžně redukuje testovaná skupina.
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Cílem mé práce bylo postihnout změny tělesného složení vybrané skupiny adolescentů

trénujících na celostátní a mezinárodní úrovni způsobené vlivem předsoutěžních změn

v tréninkovém procesu.

Stanovený cíl se mi podařilo splnit, nicméně výsledky, které jsem zjistil, nejsou zcela

uspokojivé a dle mého názoru spíše znepokující. Z mnou stanovených hypotéz, se zcela

potvrdila jedna, a to hypotéza h 2, kde bylo predikováno, že se vlivem úpravy

tréninkového zatížení změní procento vody v těle.

Při shrnutí výsledků jsem dospěl k následujícímu závěru. Tělesné složení se kromě

množství vody nezměnilo. Tělesný tuk a aktivní svalová hmota nezaznamenaly téměř

žádné změny. Snížila se celková tělesná hmota o téměř stejnou hodnotu, jako se snížilo

množství vody.

Při pohledu na výsledky jsem poměrně znepokojen. Výsledky ukazují stagnaci

tělesného složení po pohybové intervenci, která trvala téměř 3 měsíce. Tento fakt je dle

mého názoru zapříčiněný jednotným tréninkem se stejnou náplní pro všechny testované

probandy. Nerespektování individuálních požadavků při tréninkovém procesu vede

k rozdílným výsledkům u jednotlivců při mém výzkumu. Trenéři by měli jasně stanovit

individuální tréninkové cíle, případně cíle jednotlivých skupin a tomu by měl být

přizpůsobený trénink. Obsah tréninku se zákonitě musí lišit u závodníka vážícího 117

kilogramů, který není limitován hmotností a u závodníka vážícího 66 kilogramů. Ten je

svou hmotností limitován, a proto na něj musí být aplikovány odlišné tréninkové metody.

Mé doporučení po trenéry je následující. Na výkonnostní a vrcholové úrovni

individualizujte kondiční trénink dle potřeb závodníků. Diferenciace potřeb závodníků, dle

hmotnostních kategorií je zřejmá. Metody, které jsou vhodné pro silový a vytrvalostní

trénink u lehkých a těžkých vah, případně u dívek jsou odlišné a specifické. Využívejte

správné tréninkové metody a nevytvářejte tréninkové plány pouze na základě empirických

zkušeností.

Dnes existuje mnoho kvalitních materiálů, výzkumů a publikací, které sportovní

trénink, jeho metody, formy a možnosti posouvají o kus dále, než tomu bylo před 20 – 30

lety. Využívejte je, vzdělávejte se a aplikujte získané poznatky do tréninkového procesu a

netrénujete tak, jak jste byli trénováni vy před mnoho lety.
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8 RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na kvantitativní výzkum, který zkoumá odezvu

v tělesném složení judistů na pohybovou intervenci v přípravném a soutěžním

období. V teoretické části je popsána morfologicko-funkční charakteristika judistů,

sportovní příprava judistů a především metody měření tělesného složení.

V praktické části je popsán vybraný testovaný soubor a největší část je věnována

kvantitativnímu výzkumu, kde jsou jednotlivá data analyzována a vyhodnocena.

Závěrem diplomové práce obsahuje doporučení pro trenérskou praxi.
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9 SUMMARY

The thesis is focused on quantitative research, which examines the response of body

composition in judo on physical intervention in the preparatory and competitive periods.

In the theoretical part is described morphological and functional characteristics of judo,

judo sports training and particularly methods of measuring body composition.

The practical part describes the selected test set and the greatest part is devoted to

quantitative research, where individual data is analyzed and evaluated. Finally, the thesis

contains recommendations for coaching practice.
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