HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/17

Jméno studenta: Bc. Jakub Dědeček
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro základní školy
Téma diplomové práce: Celkové tělesné složení a jeho projevy vlivem hmotnostních změn v přípravném a soutěžním období v judu.

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zpracoval ve sportovní přípravě aktuální problematiku cílené diagnostiky při experimentálním sledování několika hledisek. Hodnocení zahrnovalo vstupní a výstupní diagnostiku celkového tělesného složení vybraných judistů na republikové úrovni. Praktická část zahrnuje podrobný popis výsledků jednotlivých probandů i souhrnné porovnání skupin. Student správně stanovil vědecké hypotézy. Výsledky práce jsou okomentovány a doloženy, zde mohlo být podrobněji popsáno provázání aplikovaného tréninku a dosažených výsledků. Také je třeba zmínit místy populisticky laděný text práce. Velmi kladně hodnotím reálný nástin práce v rámci tréninkového procesu výkonnostních judistů. Autor pravidelně konzultoval průběh práce. Při hodnocení plagiátorství nebyla nalezena výraznější shoda.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Setkal jste se v průběhu práce s přístrojem Bodystat s nějakými obtížemi?

V Plzni, dne 29.5.2017

.....
podpis vedoucího práce